156. me Hercule.] *Idem paulop̄ reddit: me Diu fidius, & deinde: per Herculem. Veriss. autem illi patet ex his verbis Varronis lib. 4. de ling. Lat. sub in (inquit) & Diu fidius. Itaque inde eius performatum, ut videatur diuum, id est, colum. Eiam Gallo Diu fidius dicebat, Dionis filius, ut Græc. Diu filius Castorem. Et putabant hunc esse Sanctum ab Sabina lugua, & Herculem ab Græca. Super quo leo Sabini Dionysius (inquit) 70. Græcē reddit, quod fictile tine, in quo multi errant, quid id non animaduertit, qui etiam legendum censet apud Ouidium, Quærebam Nonas, Sanco fidione referentem.*

An tibi Semino pater. Nam Semonem eundem cum Sanco facit T. Linus ill. quamquam interim fateatur in Inscriptione Regali: *Semipatri Sanco.* Atque adeo magis placet, ut filius legitur: me Hercule, sacerdūz legatur: me Diu filius, pro eo quod ali: medius fidius. Nam eis regum filii compositione id est videri, & significare Hornenses tamen addit, quosdam existimare iusfrandis id est Diu (Hercules nō p̄ fidie). Cui accedit noster. *Ante prius sententia refutat dicens: accedente quorundam querentia, qui ignorat esse iusfrandum per Herculem.*

157. Porro quid erat deieratio per eos quod ierasti, &c.] *Ita legimus in Latinis, omisla vocis in de qui enim oportet iuxta cœlestū Harris legere: Per quid erat deieratio, si per eos deierati, quos amisti, sed illud magis placet. Eadem autem modo dicitur: Apolog. cap. 32. Demona, id est genii, adiuvare debemus, no deierare, ut illis honorē diuinitatibus adiuvi. Similiter Lactatius Sacerdō deierat disti per se & anserem. Ita enim acceptum antiquissime parte ex Varrone vbi suprad. Quidā (inquit) negari fabrifici hunc (Diūn fidium) deierate oportet; & apparet*

de Idololatria.

301

ex Denato in Terentium, qui interpretatur Deicerare, per
Dess iurare. Porro de Eieratione vide Adnot. nostras
suprà lib. de Spectac. cap. 24. num. 185.

C A P . X X I .

158. Timiditatis est autem quae te alius per Deos
suos obligat iuratione, &c.] Huic capiti titulus dedi-
catus: Quod idem sit, siue iures per Idola, siue per
alios adiutorios adquiescas. Atque adeo etiam iuxta edi-
tionem Gagnae lego illud: iures, pro eo quod irrepereris:
iure. Siue autem legas: quanto securius in Dominum
transfertes responsione tuam, siue ut Gagnae: ipon-
sionem, perinde est.

C A P . X X I I .

159. *Quae benedicti per Deos nationum, &c.]
Nomen est hinc huic capiti titulus: Quod neque be-
nedicti per Deos nationum Christianus sustinere
debeat. Lego autem: ut semper reiciat immundam be-
nedictionem, omissa negatione non, que aliquo con-
trarium sonabat.

160. vel coloniae genium.] De Geniis sic Tertullianus
suprà Apolog. c. 32. Nescitis genios demonas dici; cui
similis est & paulo prolixior locus Lactantij l. 2. ibidem
Adnot. nostris citatus n. 451. Eos singulis hominibus ad-
tribui patet l. de Anima, ubi de iustis. Atque quemadmodum
ad Martians l. 2. de nuptiis Mercurij & Phili-
phei, dicit etiam populi Genio supplicare Veteres, ita
videtur hic virupasse Author coloniae Geniam, qui
colonias prebet.

161. Negat enim quicunque dissimilans.] Locus in-
figit contra simulatores, & quodammodo libellaticos hu-
iis etatis in Belgio, qui excusari creditur, si loco iuramenti,
quod contra fidem & religionem Catholicam exiguntur, simula-
tione quicquam aliud prebent, longe disimiles Eleazar, qui
(ut habetur 2. Machab. 6.) Non erat nostrus (inquit)
dignum est fingere, ut multi adolescentes arbitrantes E-
leazarum 90. annorum transisse ad vitam alienigenarum,
ut nisi propter meam simulationem, & propter modi-
cum corruptibilem vitam tempore, decipiantur.

C A P . X X I I I .

162. Sed est quædam eiusmodi species in facto
& in verbo, &c.] Hic tractatur: Quod neque scri-
ptio etiam iurare per Deos licet.

163. sub pignoribus fiduciati.] Etiam haec phrasis su-
mulatorum est. Fiduciatos vero appellare videtur eos,
qui pignus seu fiducia decedunt receptori ubi solvissent.
Fiducia enim accepisse dicitur (ut interpretatur Boëtius
in Topicis Ciceronis) cunctaque res aliqua ea lege manci-
patur, ut manus pant ali quando rem aciperet.

164. iurati cauent.] Item & istud iureconsultis fa-
miliare est: cauere, pro cautione syngrapha preflare, quod
ipsum bis tunc hoc capite repetit.

165. Praescribit Christus, non esse iurandum.] Non
intelligere Autorem omnium iuramentorum simpliciter abfi-
cientem patet vel ex Apolog. 3. 2. ubi: sed & iuramus
(inquit) sicut non per Genios Cœsarū, ita per salutē
corū de qua iurandi formula ibidem latius n. 450. Deinde
frequentiss. iurejurandi seu Sacrameti meminit, quod
in Baptismo prefatur, de qua Leiusdem tituli latius Tom.
sequi. Sane itaque secundum huic capitis institutum in-
telligi istud debet. Videatur Chrysostom. in cap. 5. Matth. ubi
principiū iuramenta illa forensia coram ethnico magistris
improbata.

166. Si (inquit) concupiscentia, &c.] Quis ipsa haec
verba in Scripturis reperire hac tenus non potuerit, vi-
deatur mihi in compendium contraxisse istud Ecclesiastici

5. Ne sequaris in fortitudine tua concupiscentiam cor-
dis tui, & ne dixeris: Quomodo potui, aut quis me subi-
ciet propter facta mea? Deus enim vindicās vindicabit.
Aut potius illud sepe citatum addidit Matth. 5. Qui vi-
derit mulierem ad concupiscentiū eam, mœchatus est eam
in corde suo.

167. operandi copiā.] Operari hinc accipitur pro
eleemosynam facere, quemadmodum & à B. Cypr. titulo
libri: De opere & eleemosynis, & alibi frequenter,
de quo ibidem Adnot. nostrarum num. 4.

C A P . X X I V .

168. Inter hos scopulos & finis, &c.] Epilogus
totius huius libri hoc caput inscribitur. Videat autem
Lector Prolegomena nostra de his Proverbialibus formulis:
Inter scopulos & finis, inter vada & freta nauigare.

169. velificata spiritu Dei.] Haec vox Authoris no-
stro peculiaris, inter cetera efficit, ut Sexto Senensi ad sen-
tientiarum quod Carmina illa Genesis & Sodoma, quæ à me post
Morelium & Fabricium B. Cypriano adscripta sunt Tom.
3. operum eius, Tertullianus sint, ubi legitur, quamquam
satis obscuri.

Qua spiritus igni est, velificauit apex.
Vt in eadem voce infra Tom. 3. lib. adu. Gnost. c. 1. Austro
(inquit) & Africo saevitia velificata.

170. irrespirabile deuoratis hypobrychiū.] Etiā
de hoc latius inter Proverbiales formulas, sicuti et de mox
precedentibus inenarrabile exquisiti profundum, &
inextricabile impactū naufragiū. Atque vocem hy-
pobrychium deriuant à voce Graeca Τοπίοντος, quod
quod submersum significat, ac si dicat, ipsum submergiōnē.

171. quicunque fluctus eius offocant.] Offo-
care, pro prefacere usurpat etiam Florus l. 2. cap. 11. Quā
offocandas (inquit) inuicem fauces prebussent.

172. Propterea Spiritus sanctus consultantibus
tunc Apostolis, &c.] Alludit ad Constitutionem illa
primam Apostolorum in Concilio Hierosolymitano Act.
15. Vt ipam est Spiritus sanctus & nobis, nihil ultra imponere
vobis onerus (quod hic Author vinculum & iugum
dixit) quam haec necessaria, ut abstineatis vos ab im-
molatiis simulacrorum, &c. hoc est enim quod addit:
vt Idololatriæ deuitandæ vacaremus.

173. inculcanda est.] Hic propriè rursum accipitur:
inculcare, quum aliquando accipiat ab Authoro pro-
conculcare.

174. Viderimus enim si secundum Archetypum
& coruus, &c. in Ecclesia erit.] Illud: Viderimus,
Tertullianum & Cypranicum est. Quod quum Ieronim
soleret, hæc videtur Authoris sententia: Sit ita ut in Ec-
clesia sint secundum Archetypum (Isaia nemp̄ 34.)
coruus & milius, id est, mali Catholici, & lupus &
canis & serpens, id est (iuxta scripturas Matth. 7. Phi-
lipp. 3. & Luc. 10.) hereticus quendam nondum publicati
sunt, certè Idololatrias in Archetypo non habetur.
neque enim in Ecclesiam admissi sunt vnguiculæ ethnici
Idololatriæ, quod explicat Author, dum addit: Nullum
animal in Idololatriæ figuratum est.

175. Quod in arca non fuit, in Ecclesia non sit.]
Epiphonema istud priorib[us] longe est obscurum. Hoc inter-
im vell videtur. Quam in arca Nō fuerint omnis gene-
ris animalia, mundâ septena & septena, immunda vero
duo & diu exclusi vero fuerint Idololatriæ omnes; conse-
quitur ut quod in Arca non fuit, in Ecclesia non sit. Eam
enim Ecclesia figuram gesuisse tradit Author lib. de Ba-
ptismo, infra Tom. sequi, ubi de ea latius.

Cc. iii

ULLIANUS
in otationibus
MELI.

A. V.
J. 6

ARGUMENTVM LIBRI DE HABITV MVLIEBRI,
PER IACOBVM PAMELIVM.

- I. **C**ONSIDERATO excessu Habitus muliebris tam in cultu, quam in ornatis, librum hunc Paræneticum scripsit Tertullianus.
- II. Primum autem docet lugere potius, pœnitere, & omni satisfactionis habitu ignominiam primi Euæ delicti expiare, debere mulierem quam ornari, scad mercedem respiciat quæ exspectatur in cælis.
- III. Deinde angelis desertoribus, qui & metallorum opera nudauerint, & incantationum vires prouulgauerint, & omnem curiositatem usque ad stellarum interpretationem designauerint, propriè & peculiariter attribui debere omne instrumentum muliebris gloria, quibus tamen in lauacro renunciauimus.
- IV. Quod quum ex libro Enoch comprobetur; eam scripturam, et si in armarium Iudaicum non admittatur, fortasse quod non putauerint eam post cataclysmum saluam esse potuisse, tamen à Noë illius abnepote æquè potuisse in spiritu reformari, atque per Esdram omnem instrumentum Iudaicæ litteraturæ restauratum, maximè, quum etiam de Domino prædictis, & apud Iudam Apostolum testimonium possideat.
- V. Porro et si illis non imputetur, rerum tamen ipsarum culium (seu mundum muliebrem) qui in auro & argento, & gemmis, & vestibus, consistit, ad ambitionem pertinere; omnium vero (quem immundum muliebrem conuenit dici) qui in cura capilli & cutis & carnis partium corporis que oculos trahunt (de quo sequenti libro latius) ad prostitutionem.
- VI. Auri vero & argenti, ac ferri & aris parem esse conditionem, & ex istis necessariis operas exhiberi rebus humanis.
- VII. Gemmas item non aliud esse quam aut lapillos & calculos, aut maris conchas aut dentes de frontibus draconum eruvi solitas, ut sic etiam de serpente cultior fiat mulier.
- VIII. Hæc omnia sola raritate & peregrinitate gratiam poscidere; quod apud Barbaros vernaculum est, aurum; & apud Parthos & Medos, gemmae fastidio sint; apud Tyros etiam vultus sit purpura quam rubrica.
- IX. Non placere quoque Deo colores, quos non ipse produxit; atque adeò intelligi a diabolis esse interpolatore naturæ, neque excusari quod materiae ipsæ ex Deo sint, quum etiam rebus Dei Idolatria confest.
- X. Denique ad ambitionem pertinere hæc omnia, quæ inde nomen habet, quod concupiscentia apud animum ambiente nascatur ad gloriæ votum.
- XI. Ceterum genuinum esse hunc Tertulliani factum conuincit, quod libri de Spectaculis nominatim mentionem faciat. Imitantur autem illum ad verbum penè locis infra subscriptis BB. Cyprianus libris de Habit. & discipl. Virg. ac de bono Pudicitiae, & Hymnus in vita Pauli Eremitæ & Marcellæ, ac Epist. ad Lætam. Meminerunt etiam Irenæus & Politianus locis initio Apologetici citatis. Edidit vero primum ex cod. M. Hirsaugensi & Paterniacensi, cum Scholiis, deinde & cum Adnotationibus Rhenanus castigauit rursum ex Britannico Lælandi codice Gelenius. Nos denique iterum repaginamus ex tribus Vaticanis MS. codicibus, & nostris quoque Adnotationibus auximus.